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College van Ben W der gemeente Tynaarlo

Tynaario 15-02-20156

Geacht College,

Van de familie van-Unen ontvingan wij de aan U gerichte brief van 04-01-2016.

Ook de VVD is verbaasd over de inhoud en toonzetting van de communicatie van de gemeente in
dezen,

Vriendelijk verzoeken wij U stappen te zetten om de inhoud en toonzetting aan te passen, graag
vernemen wij van u of u voornemens bent stappen te gaan zetten om dit aan te passen, én wat dezé
stappen zullen zijn,

D fractie aan de familie van Unen verzonden,

Ondersta

Geachte familie van Unen,

De fractle van de VWi heeft de correspondentie en de overige gegevens inzake de tarieven begraven van u
ontvangen.

Met u is de fractie van de VWD van mening dat de toon, zeals deze door de gemeente Tynoarlo wordt gebruikt,
niet-de fuiste is.

Ook zijn wij het met u eens dat het, vooraf in dergelijke gevoelige situaties, van groot belang is dat de juiste
praocedures gevolgd worden,

Uw brief van 4 januari 2015 is gerictit agn het college en we zullen de beantwoording van het college
dfwachten,

De WVD fractie zal er bif het college op aan dringen, kritisch te kijken naar de inhoud en toonzetting, von
communicatie, rondom begraven en wif zullen vragen om meer empathie en pigteit in deze communicatie,

Met vrieridelifke groet,

WB fractie gemeente Tynaario
G. Pieters

Exportweg 12

89482 WP Tynaarlo
0654675798







raadsfractie T YNAARLO

VERZOEK OM INLICHTINGEN VAN COLLEGE(LEDEN)
(artikel 41 Reglement van orde voor de gemeenteraad)

Schriftelijke vragen ingediend door raadslid/fractie: Kees de Graaf/PvdA
Datum: 11 februari 2016
Onderwerp: begraafplaatsen en —beleid in Tyaarlo

Aan: het college van burgemeester en wethouders, in afschift aan de gemeenteraad
Geacht college,

Hoewel het aantal begrafenissen afneemt ten opzichte van het aantal crematies wordt van deze
mogelijkheid nog steeds gebruik gemaakt. In onze gemeente is in 2009 besloten een trajectin te
zetten waarbij het begraven kostendekkend wordt gemaakt. De resultaten zijn zichtbaar. Een
grafrecht voor 20 jaar kostte in 2009 € 6g4,70. Dat is inmiddels € 2.317,00. Voor 10 jaar verlengen
kostte in 2009 € 453,20. Dat kost in 2016 € 1.148,00. Onze fractie heeft er behoefte aan te weten
hoe ver we hiermee inmiddels gevorderd zijn met dit traject. In dit verband stellen we u graag de
volgende vragen:

- in uw notitie *Kostendekkendhelid begraven’ van 18 februari 2009 geeft u op p 4 een overzicht van
regionale tarieven. Kunt u deze tabel actualiseren?

- in 2009 bedroeg de kostendekkendheid 38 procent. Hoe heeft dat percentage zich de afgelopen
jaren ontwikkeld? ’

- indien de kostendekkendheid nog niet volledig is, welke opbrengstenstijging is dan noodzakelijk
om dit te realiseren en welke gevolgen heeft dit voor de kosten voor begraven?

- op 11 november 2014 heeft u de gemeenteraad een beleidsnotitie begraven toegezegd. Met daarin
onder meer aandacht voor de ideeén van Leefbaar Tynaarlo over een herinneringsbos en een
gemeentelijk crematorium. Deze zou u in 2015 opleveren, wanneer kunnen wij deze verwachten?

Kees de Graaf
Fractielid PvdA Tynaarlo
11 februari 2016
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Onderwerp. Brief van Unen

Geachte heer Pleters,

Op 15 fabruari stelde u ons schriftelijk een aantal vragen over de beantwoording van een brief aan de familie
van Unen. U vroeg ons om de inhoud en de toonzetting van de brief aan te passen.

Wi zijn met u van mening dat een brief over een dergelijk onderwerp vraagt om een goede toonzetting en
empathie richting de nabestaanden en rechthebbenden van graven. Achleraf bezien was onze beantwoording
technisch en zakelijk van toon. Dat Is voor verbetering vatbaar, en dle kritiek nemen we ter harte. Hoewel we
begrip hebben voor de gevoelens van de nabestaanden, zou de kern van de boodschap er nlet door
veranderen,

Willen inwoners een graf op een van onze begraafplaalsen, dan moeten ze daarvoor betalen. De gemeenteraad
heeft immers besloten dat begraven kostendekkend moet zlin. Steeds minder mensen kiezen voor een
begrafenis waardoor het niet meer it te leggen is dat de kosten die we daarvoor maken worden gedekt uit
gemeenschapsgeld. Daarnaast stelt de raad leder jaar de verordening op Lijkbezorgingsrechten en de
tarieventabel vast, zo 0ok in 2015 veor 2016. De verordening biedt de mogeliikheid om een betalingsrageling te
treffen voor gespreide betaling. Er Is echter geen ruimte om de tarieven In individuele gevallen aan te passen of
kwijt te schelden. Dat is ook besproken met de familie Van Unen. De familie geeft op dit moment aan geen
gehruik te witlen maken van zo'n regeling.

Wij sturen de gemeenteraad dit voorjaar een overzicht van de tatieven in de regio en hoe Tynaarlo zich daartoe
verhoudt, Daarnaast praten we u dan ook blj over de stand van zaken Inzake het kostendekkend maken van het
hagraven in de gemeente.

Macht u hisrover nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met de heer J.B. Soppe. Hij is betelkbaar via
bovensiaand telefoonnurmmer.

Postads | } v Beoekadres Wesite ' Bonkechtics
Posthus 8, 948& IAA Vries Kornoeljeplein 1, Vries www, tynaarto.n IBAN: NLO2BNGH(0285079050

IBAN: NLOSBNGHO0285079693 (hlastingen en leges}
Telefoonnunimer Foxawmmee Fematf BIC: BNGHNL2G

[0592) 26 66 62 {010} 80 80102 info@tynaaroml







Uw hrief van Us kenmerk Qs keumerk Bijlageln]
11 februarl 2016 Zaaknummer; 2016/4785 2
Reforentie: 2016/8292

Bokhandeld doox Doorkiesnummer

T e

G TUUUSVERZONDEN 24 W20
| PydA ra%dsfraci;e | Me: '

Digitaal verzonden aan:
- raadsleden

- steunfractle

-b&w

- griffier

Onderwerp: Begraafplaatsen en -beleld in Tynaarlo

Geachie heer de Graaf,

Op 11 februari jongstleden stuurde u ons een brief met een aantal vragen rondom de begraafplaatsen en beleid
in de Gemeente Tynaarlo. in deze brief geven wij u antwoord op de duur u gestelde vragen.

In uw nofitie ‘Kostendekkendheid begraven’ van 18 februari 2009 geeft u op p 4 een overzicht van regionale
tarieven. Kunt u doze tabel aclualiseren?

In bijlage 1 treft u het geactualiseerde versie van dit overzicht aan,

In 2009 bedroag de kostendekkendheid 38 procent, Hoe heeft dat percentage zich de afgelopen faren
ontwikkeld?

In bijlage 2 treft u een overzicht aan van de ontwikkeling van de kostendekkendheld van het programma
begraven over de periode van 2010 tot en met 2015. :

Indien de kostendekkendheid nog niet volledig Is, welke opbrengstenstifging Is dan noodzakelljk om dit te
realiseren en welke gevolgen hesft dit voor de kosten voor begraven?

Zoals u in bijlage 2 kunt zlen fluctuesrt de kostendekkendheld tussen de circa 70% en ruim 100%. De
afwiikingen en uitschieters naar boven en beneden hebben met name te maken met de huurverleningen van de
graven, dit is nist een continue opbrengst.

In 2016 en 2017 gaan wij een nhaalslag maken om de achterstanden die er liggen blj het verlengen van de
grafhuren in te halen. Dit geeft in bepaalde jaren en plek in meer en minder opbrengsten.

In zijn algemeenheid verwachten wij niet dat de kosten van begraven in de komende jaren niet meer dan
trendmatig hoeven te stijgen,
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Op 11 november 2014 heeft.u de gemesnteraad een beleidsnotitle begraven foegezegd. Met daarin onder meer
aandacht voor de ideeén van Lesfbaar Tynaarlo over eon herinneringshos en een gemeentellik crematorium.
Deze zou u in 2015 opleveren, wannesr kunnen wif deze verwachten? )

U heeft gelijk dat er een toezegging aan de raad ligl om een beleidsnotilie begraven te maken, dit is helaas nog
nlet gerealiseerd, onze excuses hiervoor. Qorzaak hiervan is het uitgebreide ondsrzosk wat heeft
plaatsgevonden naar de openbare ruimfe. De doelstelling is om voor de bouwvakvakantie van 2018 deze notitie

aan de raad voor te leggen.

Mocht u naar aanleiding van deze brief nog vragen hebben, dan kunt u contact opnemen met de heer J.B.
Sappe, Hij is bereikbaar via bovenstaand telefoonnummer.

Met vriendelilke grost,
burgemeester en wethouders
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Bijlage 1: Overzicht reglonale tarieven

Tarieven 2016 ultgifte 1 particuller graf . . I N e o
Pariode Tynaarto {AAen Hunze {Noordenvald [Assen de Boskamp jAssen Zulderhegraafpiaats Haren Hoogezand |Groningen
20}aar £€2.317,00| € 142400 €1.223,33 €1,215,00 £1.823,00 €3.105,00] €600,00 |€1.117,33
hegraafrecht €780,00 | € 614,00| €456,00 €2,340,00 €2.305,00 £393,12 | €1.472,00 | €912,00
onderhoud graf £000 |€ - €1.304,66 €754,00 €754,00 €0 £510,00 | €728,00
Totaal €3.097,00| € 2,038,00| €2.983,5% £€4.309,00 €4.886,00 £3.498,12| €2.562,00 | €2.757,33
AhenHume 30joar Jomgerekend mwar20jsar |71 A |
Noordenveld 30jaar . _|omgerekendnaar20jaar _ 1 A . R S

iGem. Groningen Selwerdahof | __ jemgerekend naar 20]aar
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Bijlage 2: Overzicht kostendekkendheld begraafplaatsen

Kostendekkendheid begraafplaatsen| -
Jaar Kosten Opbrengsten Kostendekkendheid
2010 € 520.7586,00 € 352,834,00 68
2011 £ 436.086,00 £ 420.006,00 9%
2012 € 533.314,00 € 382,370,00 72
2013 € 332.743,00 £ 347.089,00 104
2014 € 439,668,060 € 341.622,00 78
2015 € 431,744,00 € 408.904,00 95




